2008 年 10 月 28 日

各 位
オリックス自動車株式会社

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）は、このたび沖縄県

に建設中のマンションにカーシェアリングサービスを導入することになりましたので

お知らせいたします。沖縄県でカーシェアリングサービスを導入するのは、業界で初め

てとなります。

サービスを導入するのは株式会社大京（本社：東京都渋谷区、社長：田代 正明）と

大和ハウス工業株式会社（本社：大阪市北区、社長：村上 健治）が共同で建設中の大

規模マンション「アルトゥーレ美浜」（沖縄県中頭郡北谷町、19 階建て・総戸数 424 戸）。

入居者専用（有料）の車両を 2 台設置し、カーシェアリング会員となった入居者様はオ

リックス自動車が首都圏・愛知・京都で展開する約 200 ヵ所のカーシェアリングステー

ションの車両もご利用いただくことが可能です。

オリックス自動車では、カーシェアリング事業を「公共交通サービス」「マンション

付帯サービス」に加え、「リゾート地での付加サービス」として展開します。

「アルトゥーレ美浜」は、沖縄県在住の方に加え、リゾート滞在を目的とした県外の

方も対象としています。県内在住の方は、日々の生活にマンション付帯のカーシェアリ

ングをご利用いただき、県外から滞在される方は、沖縄および他地域のカーシェアリン

グをご利用いただくことで、より経済性が高まるものと考えています。

今後も、不動産事業者様との連携を高めながら、お客様により合理的なクルマの利用方

法をご提供するとともに、カーシェアリングを通じた地域や社会の環境配慮に、積極的に

取り組んでいきたいと考えています。

以上

カーシェアリング、業界で初めて沖縄県へ進出

【本件に関するお問い合わせ先】

オリックス自動車株式会社 社長室：矢崎、松尾

℡：０３－６４３６－６０３０

～大京・大和ハウス工業の大型マンションへ導入～

【ご参考】
■「アルトゥーレ美浜」の概要（ご参考 HP http://www.urtore.com/）

・ 所 在 地：沖縄県中頭郡北谷町字宮城 1 番 1、他（登記記録）

・ 交 通：琉球バス 読谷線「伊平」バス停より徒歩 5 分

・ 地 域・地区：第 1 種住居地域

・ 敷 地 面 積：18,219.02 ㎡（実測、建築確認対象敷地面積）

・ 構 造・規模：鉄筋コンクリート造、地上 19 階建て、共同住宅

・ 総 戸 数：424 戸（住居 421 戸、ビューラウンジ 1 戸、アルトゥーレクラブ

1 戸、アルトゥーレスイート 1 戸）

・ 総 販売戸数：421 戸（住居 421 戸）

・ 専 有床面積：61.45 ㎡～199.75 ㎡

・ 間 取 り：LDK＋S～4LDK

・ 駐 車場台数：509 台（縦列駐車可能区画を含むと最大 513 台収容）

※来客者用、カーシェアリング用含む

・ 管 理 形 態：区分所有者全員で管理組合を構成し、管理業務については、管理組

合より管理受託者（株式会社大京アステージ）へ委託。管理員通勤

方式（24 時間管理）

・ 着 工 日：2008 年 5 月 10 日

・ 竣 工 日：2010 年 3 月 10 日（予定）

・ 入 居開始日：2010 年 3 月 15 日（予定）

・ 設 計・監理：株式会社藤田建築設計事務所

・ 施 工：株式会社國場組

・ 事業主・売主：株式会社大京、大和ハウス工業株式会社

■「アルトゥーレ美浜」完成予想図

■カーシェアリングについて

カーシェアリングとは、クルマを多数の人で共同利用する会員制のしくみで、短時間のク

ルマの利用が多い方、車を頻繁に使わない方には非常に経済的な新しいサービスです。料

金には利用登録手数料・月会費の他、利用時間に応じた利用料等がありますが、この中に

は税金・保険料・燃料費など、車の維持費用が全て含まれています。

 ◇利用までの流れ

  ＜Ｓｔｅｐ１＞ 24 時間 365 日、予約 OK
    インターネット（パソコン・携帯）で利用日時や車両ステーションを予約。
    インターネットで予約できない方はお電話で予約を受け付けています。
    最短 30 分から 15 分単位で利用可能です。

  ＜Ｓｔｅｐ２＞ IC カードでロックを解除

    予約した車両ステーションに行き、IC カードを車にかざしてロックを解除。

    車の中にキーがありますので、あとは普通の車と同じように運転します。

  ＜Ｓｔｅｐ３＞ クレジット決済にて毎月お支払い

    使用後は元の車両ステーションに車を戻して、IC カードで車をロック。

    お支払いはひと月まとめて利用時間や走行距離から算出し、

クレジットによるお支払いとなります。

◆カーシェアリングについてはこちらへ

【 オリックス自動車 カーシェアリング HP http://www.orix-carsharing.com/ 】

携帯電話から簡単予約！